
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που 

προσπαθείτε να αποδώσετε.  

Προσπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραμμα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηματοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που 
δραστηριοποιούνται στον τομέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Ομιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάμενος της Γραμματείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν μέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συμμετέχο-
υν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  

 

  

Το ευρωπαϊκό σχέδιο 
«Europe’s EYEs are 
Open», το οποίο χρη-
ματοδοτείται στο πλαί-
σιο του προγράμματος 
Erasmus για Νέους Επιχειρηματίες, έχει 
καλύψει πάνω από ένα χρόνο επιτυχούς 
δράσης. Το σχέδιο, το οποίο ξεκίνησε το 
Μάιο του 2012, αποτελεί συνέχεια του επι-
τυχημένου σχεδίου «Cyprus’s EYEs are 
Open» και στοχεύει στη δημιουργία 60 επι-
τυχημένων σχέσεων μεταξύ Νέων Επιχει-
ρηματιών (NEs) και Έμπειρων Επιχειρημα-
τιών Υποδοχής (HEs), έτσι ώστε οι NEs να 
αποκτήσουν γνώση σχετικά με τον επιχει-
ρηματικό κόσμο του σήμερα, καθώς και να 
βελτιώσουν τις δεξιότητές τους, προκειμέ-
νου να αναπτύξουν νέες επιχειρηματικές 
ιδέες αποδοτικές στην αγορά. 

Εταίροι του σχεδίου, το συντονιστικό ρόλο 
του οποίου φέρει το Ευρωπαϊκό Γραφείο 
Κύπρου (ΕΓΚ), είναι το Κυπριακό Εμπορι-
κό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο (ΚΕΒΕ), 
η Κυπριακή Ομοσπονδία Γυναικών Επιχε-

ιρηματιών Επαγγελ-
ματιών (ΚΟΓΕΕ), η 
συμβουλευτική εται-
ρεία SCHOLTEN 
Consultancy από 

την Ολλανδία και το Ίδρυμα Τεχνολογίας 

και Έρευνας (ΙΤΕ) από την Ελλάδα.  

Η κοινοπραξία EUEYEs έχει επιτύχει συνολι-
κά έως τώρα 65 επιτυχημένες σχέσεις. Σε 
εξέλιξη βρίσκονται συνολικά 17 σχέσεις, 
ενώ 42 σχέσεις έχουν ολοκληρωθεί με επι-
τυχία. Επιπλέον, στο στάδιο της προετοιμασί-
ας βρίσκονται 6 σχέσεις έτοιμες να ξεκινή-
σουν. Η κοινοπραξία έχει ξεπεράσει τον αρχι-
κό αριθμό στόχο των 60 επιτυχημένων σχέσε-
ων και έχει εξασφαλίσει επιπλέον προϋπολο-
γισμό για περισσότερες επιτυχημένες σχέσεις. 
Ένας από τους στόχους του σχεδίου είναι η 
απόκτηση εργασιακής εμπειρίας των NEs, 
ώστε να είναι σε θέση να διαχειριστούν τη 
δική τους επιχείρηση. Το σχέδιο προσφέρει 
επίσης εισαγωγικά μαθήματα πριν από την 
αναχώρηση στους NEs και πληροφορίες ανα-
φορικά με το ταξίδι και τις συνθήκες εργασίας. 

Σ Τ Ο  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  Α Υ Τ Ο :  

Νέα του ΕΓΚ 1 

Νέα των μελών 

του ΕΓΚ 
2 

Έρευνα και  

Καινοτομία 
3 

Περιβάλλον 4 

Εκπαίδευση 5 

Απασχόληση  6-7 

Κοινωνική  

Πολιτική 
7 

Ψηφιακό  

Θεματολόγιο 
8 

Επιχειρήσεις 8-9 

Νομικά θέματα 10 

Ημερολόγια 
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«Conference on Current 
Account Imbalances and 

International Financial  
Integration» 

6-7 Δεκεμβρίου 2013 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
Call for Papers:  

προθεσμία υποβολής 
 19 Αυγούστου 2013 

http://ec.europa.eu/
economy_finance/

events/2013/20131206_finan
cial_integration/index_en.htm  

 
 

Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδρομίας για  

Ερευνητές 

http://ec.europa.eu/research/
mariecurieactions/  

http://ec.europa.eu/euraxess/ 

«Europe’s EYEs are Open» πάνω από ένα χρόνο  

επιτυχημένης πορείας! 

3η Συνάντηση του σχεδίου «Le-Math» 

Το ΕΓΚ, μαζί με τους εταίρους του ευρωπαϊκού σχεδίου «Le-
Math - Learning Mathematics through new Communication 
factors», το οποίο ξεκίνησε το Νοέμβριο 2012, συναντήθη-
καν τον περασμένο Ιούνιο στο Borovec της Βουλγαρίας, 
προκειμένου να συζητήσουν την πρόοδο του διετούς σχεδί-
ου και το σχεδιασμό των μελλοντικών δραστηριοτήτων. 

Αυτή την περίοδο, το σχέδιο «Le-Math» διοργανώνει διαγωνισ-
μό για τη Συγγραφή Θεατρικού Σεναρίου με θέμα τα Μαθη-

ματικά, με καταληκτική ημερομηνία υποβολής σεναρίων 30 Αυγούστου 2013. Οι μελλοντι-
κές δραστηριότητες περιλαμβάνουν τα εξής: το Σεπτέμβριο 2013, το σχέδιο θα ανακοινώ-
σει δύο νέους διαγωνισμούς, MATHeatre και MATH-Factor, που θα είναι ανοικτοί σε μαθη-
τές ηλικίας 9-18 ετών. Οι δύο διαγωνισμοί θα παραμείνουν ανοικτοί για την υποβολή υποψη-
φιοτήτων έως τις 7 Ιανουαρίου 2014. Οι φιναλίστ θα ανακοινωθούν έως το τέλος Φεβρουαρί-
ου 2014. Οι δύο διαγωνισμοί θα λάβουν χώρα κατά τη διάρκεια του Συνεδρίου EUROMATH 
2014 (www.euromath.org) που θα πραγματοποιηθεί στην Κύπρο στις 24-28 Απριλίου 2014: 
MATH-Factor - 27 Απριλίου 2014 και MATHheatre - 28 Απριλίου 

2014. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://le-math.eu/ 

Στιγμιότυπο από τη συνάντηση 
της κοινοπραξίας στο Borovec. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cyeyes.eu/ 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
http://ec.europa.eu/economy_finance/events/2013/20131206_financial_integration/index_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/events/2013/20131206_financial_integration/index_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/events/2013/20131206_financial_integration/index_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/events/2013/20131206_financial_integration/index_en.htm
http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/
http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/
http://ec.europa.eu/euraxess/
http://images.google.be/imgres?imgurl=http://www.ukro.ac.uk/images/marie-curie.JPG&imgrefurl=http://www.ukro.ac.uk/mariecurie/application_info/calls/index.htm&usg=__Rtk1TJJAlPCMbSIBm4O5gF6lrAo=&h=550&w=567&sz=110&hl=en&start=3&itbs=1&tbnid=xHXTL1hA63-lZM:&tbn
http://www.euromath.org
http://le-math.eu/index.php?id=195
http://www.cyeyes.eu/
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Απονομή στο Δήμο Λευκωσίας του Βραβείου «Ευρωπαϊκό Δίπλωμα» 2013  
Πρώτος στον κατάλογο των δήμων που βραβεύθηκαν με το Ευρωπαϊκό Δίπλωμα 2013 
– «European Diploma – Europe Prize», από το Συμβούλιο της Ευρώπης για το έργο 
του σε ευρωπαϊκό επίπεδο, βρίσκεται ο Δήμος Λευκωσίας. Η απονομή του βραβείου 
έγινε στις 27 Ιουνίου 2013 σε επίσημη τελετή που πραγματοποιήθηκε στο Palais de l’ 
Europe στο Στρασβούργο κατά τη διάρκεια της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του 

Συμβουλίου της Ευρώπης. Το βραβείο παρέλαβε εκ μέρους του Δήμου Λευκωσίας η Βουλευτής κυρία Στέλλα Κυρι-
ακίδου, Πρόεδρος της Κυπριακής Αντιπροσωπείας της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Συμβουλίου της Ευρώ-
πης και Μέλος της Επιτροπής Κοινωνικών Θεμάτων, Υγείας και Ανάπτυξης του Συμβουλίου της Ευρώπης.  

Κάθε χρόνο, στο πλαίσιο του θεσμού «Europe Prize» απονέμονται βραβεία σε τέσσερεις κατηγορίες σε δήμους της Ευρώ-
πης για την προώθηση της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης, αναγνωρίζοντας το έργο που επιτελούν οι τοπικές αρχές σε ευρω-
παϊκό επίπεδο. Ο Δήμαρχος Λευκωσίας κ. Κωνσταντίνος Γιωρκάτζης σε δήλωσή του μετά τη γνωστοποίηση της βράβε-
υσης σημείωσε ότι «το βραβείο αντικατοπτρίζει τη μακρόχρονη δέσμευση του Δήμου Λευκωσίας στη διαδικασία της 
οικοδόμησης της ευρωπαϊκής ενότητας» και διαβεβαίωσε ότι παρά τους περιορισμένους πόρους και τις ιδιαίτερες προκ-
λήσεις που έχει να αντιμετωπίσει η Λευκωσία ως διαιρεμένη πρωτεύουσα, θα χρησιμοποιήσει αυτό το βραβείο ως όχημα 
που θα ενισχύσει τις προσπάθειες για τη συνέχιση της πορείας ανάπτυξης των σχέσεων του Δήμου εντός του ευρωπαϊκού 
περιβάλλοντος. «Η προσπάθεια αυτή ξεκίνησε πολύ πριν τα τραγικά γεγονότα της οικονομικής κρίσης του Μαρτίου 
του 2013. Επιδιώξαμε να υποβάλουμε αίτηση στο θεσμό αυτό με στόχο να αναδείξουμε τη συμβολή της πρωτεύου-
σας της Κύπρου στην πορεία προς την Ευρωπαϊκή ολοκλήρωση και να διεκδικήσουμε την τιμή αυτή, τόσο για την 
πόλη μας όσο και για την Κύπρο ολόκληρη. Η απονομή του βραβείου στη Λευκωσία, αποκτά τώρα μεγαλύτερη ση-
μασία παρά ποτέ, υπογραμμίζοντας ότι είμαστε διαχρονικά ενεργό μέλος της μεγάλης Ευρωπαϊκής Οικογένειας 
που αταλάντευτα ασπάζεται και προωθεί τα Ευρωπαϊκά ιδεώδη και ως τέτοιο πρέπει να αντιμετωπιζόμαστε».  

Περισσότερες πληροφορίες: http://assembly.coe.int/ASP/NewsManager/EMB_NewsManagerView.asp?ID=8907&L=2 

Νέοι δρόμοι για την ένταξη υπηκόων τρίτων χωρών στην τοπική κοινωνία 
Στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Ένταξης Υπηκόων Τρίτων Χωρών (ΥΤΧ) ο 
Δήμος Λευκωσίας,  ως τελικός δικαιούχος 
του έργου «Προγράμματα Ένταξης ΥΤΧ 
από Τοπικές Αρχές», διοργάνωσε την Κυ-
ριακή 16 Ιουνίου 2013 εκδήλωση στο Πο-
λυδύναμο Δημοτικό Κέντρο Λευκωσίας. 
Το πρόγραμμα «Νέοι Δρόμοι για την 
ένταξη Υπηκόων Τρίτων Χωρών στην τοπική κοινωνία» 
υλοποιείται από την κοινοπραξία του Δήμου Λευκωσίας, 
του Πολυδύναμου Δημοτικού Κέντρου Λευκωσίας, του 
Δήμου Αγίου Δομετίου, του Δήμου Λεμεσού και της εται-
ρείας G&D Social Lab ltd.  

Το δίκτυο μεταναστευτικών οργανώσεων και μη κυβερνητι-

κών οργανισμών (ΜΚΟ) συστάθηκε στο πλαί-
σιο της δράσης των τοπικών αρχών και απο-
τελεί μια ισχυρή βάση διαλόγου και συνεργα-
σίας για την παραπέρα δικτύωση με φορείς 
της τοπικής αυτοδιοίκησης και τις τοπικές δο-
μές κοινωνικής προστασίας. Στόχος του Δή-
μου είναι η ενίσχυση της λειτουργίας του 
δικτύου και ειδικότερα η ικανότητα δικτύω-

σης, συμμετοχής στα κοινά και η εξωστρέφεια μεταδί-
δοντας νέα, πληροφορίες και ειδήσεις που αφορούν τό-
σο τους μετανάστες όσο και την τοπική κοινωνία. Το 
πρόγραμμα είναι το πιο εκτενές σε δράσεις και περιεχόμενο 
που εφαρμόζεται στην Κύπρο με τη συγχρηματοδότηση του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Ένταξης και της Κυπριακής Δημοκρατί-
ας, και υλοποιείται για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.nicosia.org.cy/Integration_Programmes.shtm 

Ευρωπαικό έργο «RELEASE» για τη δια βίου ανάπτυξη και  

ενδοϋπηρεσιακή επιμόρφωση των εκπαιδευτικών στην Κύπρο   
Το ευρωπαϊκό έργο «RELEASE - Towards achieving Self REgulated LEArning as a core in teach-
ers' In-SErvice training in Cyprus», το οποίο έλαβε χρηματοδότηση στο πλαίσιο του Προγράμμα-
τος Δια Βίου Μάθηση, επιδίωξε την αναβάθμιση του προγράμματος ενδοϋπηρεσιακής επιμόρφω-
σης των εκπαιδευτικών στην Κύπρο με τρόπο που να λαμβάνει υπόψη του τις επαγγελματικές 
ανάγκες των εκπαιδευτικών, να ενισχύεται ο παιδαγωγικός ρόλος των διευθυντών/τριών και να 
προάγεται η επαγγελματική ανάπτυξη των εκπαιδευτικών στο επίπεδο του σχολείου, αξιοποιών-
τας τις δυνατότητες που παρέχει ο αναστοχασμός ως μέσο για τη βελτίωση της παιδαγωγικής 

πρακτικής και της επαγγελματικής κατάρτισης των εκπαιδευτικών. Συντονιστής του έργου ήταν το Πανεπιστήμιο 
Κύπρου και εταίρος το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο Κύπρου.  

Η ανάλυση των συζητήσεων των εκπαιδευτικών κατά τη διάρκεια του προγράμματος, υποδεικνύει τη θέληση για συμμετοχή 
και συνεργασία, την αυτοπεποίθηση, την εμπιστοσύνη στη συνεργασία και την αντίληψη της διδασκαλίας ως επιλογή δρά-
σης, σε αντίθεση με τη σιωπή, τον παθητικό ρόλο, την καχυποψία και την έλλειψη εμπιστοσύνης για την ορθότητα των επι-
λογών τους, στάσεις οι οποίες χαρακτήριζαν το λόγο τους στην αρχή του προγράμματος. 
Η συζήτηση των αποτελεσμάτων του προγράμματος μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την 
τεκμηρίωση της επαγγελματικής ανάπτυξης των εκπαιδευτικών με βάση την Έρευνα Δρά-
σης στη σχολική μονάδα. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ucy.ac.cy/goto/release/el-GR/WelcomeMessage.aspx  

http://assembly.coe.int/ASP/NewsManager/EMB_NewsManagerView.asp?ID=8907&L=2
http://www.nicosia.org.cy/Integration_Programmes.shtm
http://www.ucy.ac.cy/goto/release/el-GR/WelcomeMessage.aspx
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει λάβει μια σειρά από μέτρα για να ενισχύσει τη διαχείριση του 
έβδομου προγράμματος-πλαίσιο για την έρευνα (7ΠΠ), σύμφωνα με μια νέα έκθεση του 
Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου (ΕΕΣ). Ωστόσο, οι ερευνητές που αναζητούν χρηματο-
δότηση στο πλαίσιο του 7ΠΠ έρχονται αντιμέτωποι με διάφορες ανακολουθίες. Το ΕΕΣ 
διαπίστωσε, επίσης, ότι οι διαδικασίες στο 7ΠΠ στοχεύουν να διασφαλίσουν ότι χρηματο-
δότηση επενδύεται σε έρευνα υψηλής ποιότητας, δίνοντας λιγότερη έμφαση στην απόδο-
ση. Τα πιο αποδοτικά κέρδη μπορούν να επιτευχθούν με την ανάπτυξη καλύτερων εργα-
λείων διαχείρισης των χρηματοδοτήσεων, την ανακατανομή ανθρώπινου δυναμικού, τη 
μείωση του χρόνου επεξεργασίας και την ευθυγράμμιση του μοντέλου οικονομικού ελέγ-

χου με τον κίνδυνο πραγματοποίησης λαθών. 

Το ΕΕΣ αξιολόγησε κατά πόσο η Επιτροπή έχει εξασφαλίσει την αποτελεσματική εφαρμογή του 7ΠΠ. Ο έλεγχος κάλυψε 
τους κανόνες συμμετοχής, τις διαδικασίες της Επιτροπής και τη δημιουργία δύο νέων μέσων (Μηχανισμός Χρηματοδό-
τησης με Επιμερισμό των Κινδύνων και Κοινές Τεχνολογικές Πρωτοβουλίες). Από τον έλεγχο διαπιστώθηκε ότι κατά τη 
διάρκεια του 7ΠΠ, η Επιτροπή εισήγαγε μια σειρά από αλλαγές που έχουν απλοποιήσει τους κανόνες συμμετοχής. Η 
Επιτροπή μπόρεσε να ευθυγραμμίσει τις διατάξεις του 7ΠΠ με τις πρακτικές των δικαιούχων σε ορισμένες περιπτώσεις. 
Ωστόσο, περισσότερα μέτρα χρειάζονται να ληφθούν στο μέλλον. Οι δικαιούχοι του 7ΠΠ έρχονται αντιμέτωποι με διάφο-
ρες ανακολουθίες που σχετίζονται με ορισμένες πτυχές των κανόνων συμμετοχής. Η ίδρυση της Επιτροπής Αποσαφηνί-
σεων για την Έρευνα αποτελεί ένα βήμα προς τη σωστή κατεύθυνση για την αντιμετώπιση αυτών των ανακολουθιών.  

Η εξέταση του Συνεδρίου του Μηχανισμού Χρηματοδότησης με Επιμερισμό των Κινδύνων και των Κοινών Τεχνο-
λογικών Πρωτοβουλιών έδειξε ότι και τα δύο μέσα έχουν ανταποκριθεί στις ανάγκες για τις οποίες είχαν δημιουργηθεί. 
Ωστόσο, η εφαρμογή των Κοινών Τεχνολογικών Πρωτοβουλιών πάσχει από ένα υπερβολικά περίπλοκο νομικό πλαίσιο 
και η Επιτροπή δεν έχει αποδείξει επαρκώς ότι η χρηματοδότηση που παρέχεται από το Μηχανισμό Χρηματοδότησης 
με Επιμερισμό των Κινδύνων οδηγεί σε επενδύσεις πάνω από το επίπεδο που θα είχαν λάβει οι δικαιούχοι χωρίς δημό-
σια χρηματοδότηση. Το ΕΕΣ, συνεπώς συνέστησε ότι: 

 Η Επιτροπή πρέπει να καταβάλει περαιτέρω προσπάθειες για να εξασφαλιστεί ότι οι πρακτικές των δικαιούχων μπο-
ρούν να αξιοποιηθούν στο πρόγραμμα Ορίζοντας 2020 και ότι τη διαχείριση του 7ΠΠ πρέπει να γίνεται με πιο συνεκ-
τικό τρόπο, 

 Η Επιτροπή θα πρέπει να αναπτύξει εργαλεία Τεχνολογιών Πληροφόρησης (IT tools) που θα ενσωματώνουν όλες τις 
λειτουργίες και θα πρέπει να εξετάσει τις ανισορροπίες του φόρτου εργασίας του προσωπικού, 

 Η Επιτροπή θα πρέπει να βεβαιωθεί ότι οι διαδικασίες είναι αυτοματοποιημένες και ότι εφαρμόζονται με συνέπεια σε 
όλες τις υπηρεσίες της, 

 Η Επιτροπή θα πρέπει να διαμορφώσει τις ελεγκτικές της δραστηριότητες περισσότερο με βάση τον κίνδυνο πριν και 
μετά την πραγματοποίηση των πληρωμών, έτσι ώστε να εστιάσει καλύτερα τη διαδικασία ελέγχου, και 

 Το Συμβούλιο της Ε.Ε., το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και η Επιτροπή θα πρέπει να εναρμονίσουν το νομικό πλαίσιο 
των Κοινών Τεχνολογικών Πρωτοβουλιών περισσότερο με το σύνολο του προσωπικού τους. Για να μεγιστοποιηθεί ο 
αντίκτυπος του Μηχανισμού Χρηματοδότησης με Επιμερισμό των Κινδύνων, η Επιτροπή πρέπει να αποδείξει ότι έχει 
θέσει ως ομάδα-στόχο εκείνους τους δικαιούχους που έχουν περιορισμένη πρόσβαση σε χρηματοδότηση. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://eca.europa.eu/portal/pls/portal/docs/1/22594778.PDF  

Έκθεση του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου για το 7ΠΠ 

Το Ινστιτούτο της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων (ΕΤΕπ) χρησιμοποιεί ως 
κύριο δίαυλο των θεσμικών του σχέσε-
ων με τα πανεπιστημιακά ιδρύματα το 
Πρόγραμμά του για τη Γνώση, το οποίο 
περιλαμβάνει τρία επιμέρους προγράμ-
ματα: το EIBURS, το Πρόγραμμα Χρημα-
τοδότησης Πανεπιστημιακής Έρευνας 
της ΕΤΕπ, το STAREBEI, ένα πρόγραμμα χρηματοδότη-
σης νέων ερευνητών που εργάζονται σε κοινά σχέδια 
της ΕΤΕπ και των πανεπιστημίων, και το EIB University 
Networks, έναν μηχανισμό συνεργασίας για πανεπισ-
τημιακά δίκτυα που έχουν χαρακτηριστικά ιδιαιτέρως 
συναφή προς τους σκοπούς του Ομίλου ΕΤΕπ. 

Η Τράπεζα ανακοίνωσε την πρόσκληση για χορηγίες στο 
πλαίσιο του προγράμματος EIBURS, το οποίο επιχορηγεί 

πανεπιστημιακά ερευνητικά κέντρα, των 
οποίων η έρευνα αφορά θέματα μείζονος 
ενδιαφέροντος για την Τράπεζα. Για το ακα-
δημαϊκό έτος 2013-2014, το πρόγραμμα 
EIBURS επέλεξε δύο νέους άξονες έρευνας: 
α) Ανάπτυξη έξυπνων πόλεων: Εφαρμο-
γή της ευρωπαϊκής και διεθνούς εμπειρί-
ας στην περιοχή της Μεσογείου, β) Ενίσ-

χυση των διοικητικών ικανοτήτων στην Ευρώπη.  

Οι επιλέξιμοι φορείς είναι πανεπιστημιακά τμήματα ή πανε-
πιστημιακά ερευνητικά κέντρα στην Ε.Ε. και στις υποψήφι-
ες ή δυνητικά υποψήφιες προς ένταξη στην Ε.Ε. χώρες. Οι 
χορηγίες της ΕΤΕπ ανέρχονται σε ποσό μέχρι 100.000 ευ-
ρώ ετησίως και έχουν τριετή διάρκεια. Η προθεσμία υποβο-

λής των προτάσεων είναι η 13 Σεπτεμβρίου 2013. 

Νέες χορηγίες EIBURS της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/eienzw 

http://eca.europa.eu/portal/pls/portal/docs/1/22594778.PDF
http://institute.eib.org/2013/06/call-for-proposals-the-european-investment-bank-institute-proposes-two-new-eiburs-sponsorships-within-its-eib-universities-research-action/
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Αναθεώρηση των Ευρωπαϊκών Στόχων για τη Διαχείριση των Αποβλήτων 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε διαβούλευ-
ση για να εξετάσει αν οι στόχοι για την ανα-
κύκλωση που έχουν τεθεί στο πλαίσιο της 
νομοθεσίας της Ε.Ε. για τα απόβλητα πρέπει 
να επανεξεταστούν και με ποιο τρόπο. Τα 
αποτελέσματα της διαβούλευσης θα χρησι-
μοποιηθούν για να συμβάλουν στην ανάπτυ-
ξη, ενδεχομένως, νέας νομοθεσίας για την 
πρόληψη της δημιουργίας αποβλήτων και την προώθη-
ση της επαναχρησιμοποίησης και της ανακύκλωσης, ως 
μέρος της ευρύτερης επανεξέτασης των πολιτικών για τα 
απόβλητα το 2014. 

Η ισχύουσα νομοθεσία της Ε.Ε. για τα απόβλητα θέτει σαφε-
ίς στόχους για την επαναχρησιμοποίηση και την ανακύκλω-

ση των αποβλήτων και για τον περιορισμό της 
υγειονομικής ταφής. Έως το 2020, για παράδειγ-
μα, 50% των αστικών/οικιακών αποβλήτων και 
70% των αποβλήτων από κατασκευές και κατε-
δαφίσεις θα πρέπει να ανακυκλώνονται ή να ε-
παναχρησιμοποιούνται. Η αύξηση των τιμών 
των πρώτων υλών είχε ως αποτέλεσμα να 
προστεθεί στην περιβαλλοντική ανάγκη και μια 

σημαντική οικονομική ανάγκη για τη βελτίωση της διαχείρι-
σης αποβλήτων. Πρόσφατα έγγραφα πολιτικής παρουσιάζο-
υν τα οικονομικά και περιβαλλοντικά οφέλη που θα προκύ-
ψουν από μια αποδοτικότερη ως προς τους πόρους 
«κυκλική» οικονομία. Η διαβούλευση θα παραμείνει ανοικτή 

έως τις 10 Σεπτεμβρίου 2013. 

Επίτευξη συμφωνίας για το νέο πρόγραμμα LIFE 2014-2020 

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Κοινοτήτων και Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Ιρλανδίας κ. Phil 
Hogan TD, χαιρέτισε τη συμφωνία που επιτεύχθηκε στις 26 Ιουνίου 2013, με τον επικεφαλή 
διαπραγματευτή του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά με την πρόταση για το νέο Πρόγ-
ραμμα LIFE 2014-2020. Οι προτεραιότητες στο πλαίσιο του νέου προγράμματος περιλαμβά-
νουν τη φύση και τη βιοποικιλότητα, την αποδοτικότητα των πόρων και τις νέες διατάξεις 
για το μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και προσαρμογής. 

Σε αναμονή της επίσημης συμφωνίας για τον προϋπολογισμό της Ε.Ε. 2014-2020, στο πλαίσιο του νέου προγράμματος 
αναμένεται να παρασχεθούν πάνω από 3 δις ευρώ για την υποστήριξη περιβαλλοντικών έργων κατά την περίοδο 2014-
2020. Το νέο πρόγραμμα θα παρέχει σαφέστερο ορισμό των τομέων προτεραιότητας και θα προβλέπει την έγκριση πολυε-
τών προγραμμάτων εργασίας.  

Το νέο υπο-πρόγραμμα δράσης για το κλίμα θα στηρίξει τις προσπάθειες για την καλύτερη εφαρμογή και ενσωμάτωση 
των στόχων σχετικά με το κλίμα. Το υπο-πρόγραμμα για το περιβάλλον θα στηρίξει τις προσπάθειες για την καλύτερη 
εφαρμογή και ενσωμάτωση των περιβαλλοντικών στόχων στους τομείς της Αποδοτικότητας των Πόρων, Φύση & Βιοποικι-
λότητα και Περιβαλλοντική Διακυβέρνηση & Πληροφόρηση. Η συμφωνία θεσπίζει επίσης ένα πρωτοποριακό τύπο έργων, τα 
«Ολοκληρωμένα έργα», τα οποία στοχεύουν στην αξιοποίηση άλλων κοινοτικών, εθνικών και ιδιωτικών κεφαλαίων για την 
υλοποίηση μεγάλης κλίμακας περιβαλλοντικών στρατηγικών και στρατηγικών για το κλίμα ή σχέδια δράσεων. Τα σχέδια 
αυτά θα έχουν ως επίκεντρο, κατά κύριο λόγο, τη φύση, το νερό, τα απόβλητα, τον αέρα, και το μετριασμό της κλιματικής 
αλλαγής και προσαρμογής. Ο Υπουργός κ. Hogan σημείωσε ότι η Ιρλανδική Προεδρία ηγήθηκε των εντατικών συζητήσεων 
αναφορικά με το πρόγραμμα και αναγνώρισε την πολύτιμη συνεισφορά της Κυπριακής Προεδρίας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eu2013.ie/news/news-items/20130626lifepr/ 

Περισσότερες πληροφορίες:http://ec.europa.eu/environment/consultations/waste_targets_en.htm    

Μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου στον κλάδο της ναυτιλίας 

Στις 28 Ιουνίου 2013, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έκανε το πρώτο βήμα προς την κατεύθυνση 
της μείωσης των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου από τον κλάδο της ναυτιλίας. Πρότει-
νε νομοθεσία βάσει της οποίας θα απαιτείται από τους ιδιοκτήτες μεγάλων πλοίων που 
χρησιμοποιούν τους ευρωπαϊκούς λιμένες, να παρακολουθούν και να αναφέρουν τις ετήσι-
ες εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα (CO2) από τα εν λόγω πλοία. Η Επιτροπή δημοσίευσε 
επίσης ανακοίνωση στην οποία παρουσιάζει τη στρατηγική της για την αντιμετώπιση και τη 
μείωση των εν λόγω εκπομπών, κατά προτίμηση μέσω μέτρων σε παγκόσμιο επίπεδο. 

Η πρόταση θα δημιουργήσει ένα νομικό πλαίσιο σε ενωσιακό επίπεδο για τη συλλογή και τη δημοσίευση εξακριβωμένων 
ετήσιων δεδομένων σχετικά με τις εκπομπές CO2 από όλα τα μεγάλα πλοία, τα οποία χρησιμοποιούν λιμένες της Ε.Ε., ανε-
ξάρτητα από τη χώρα νηολόγησης του πλοίου. Οι πλοιοκτήτες θα πρέπει να παρακολουθούν και να αναφέρουν τις εξακρι-
βωμένες ποσότητες CO2 που εκπέμπονται από τα μεγάλα πλοία που εκτελούν διαδρομές από, προς και μεταξύ λιμένων 
της Ε.Ε. H πρόταση θα ελαχιστοποιήσει το διοικητικό φόρτο για τις εταιρείες μέσω της στήριξης των κανόνων για τα υφιστά-
μενα έγγραφα και τον υφιστάμενο εξοπλισμό επί των πλοίων. Επίσης, το προτεινόμενο σύστημα για την παρακολούθηση, 
την υποβολή εκθέσεων και τους ελέγχους αναμένεται να οδηγήσει σε μείωση των εκπομπών CO2 από τις διαδρομές που 
καλύπτουν έως το 2%. Η πρόταση τώρα θα εξεταστεί από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο, των οποίων η 
έγκριση απαιτείται ώστε αυτή να γίνει νόμος. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/clima/news/articles/news_2013062801_en.htm 

http://www.eu2013.ie/news/news-items/20130626lifepr/
http://ec.europa.eu/environment/consultations/waste_targets_en.htm
http://ec.europa.eu/clima/news/articles/news_2013062801_en.htm
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Περισσότεροι σπουδαστές από τις χώ-
ρες της Νότιας Μεσογείου θα επωφελη-
θούν από το νέο πρόγραμμα της Ε.Ε. για 
την εκπαίδευση, την κατάρτιση και τη 
νεολαία. Αυτό ήταν το μήνυμα της επιτ-
ρόπου κας Ανδρούλλας Βασιλείου σε 
πανεπιστημιακή «εκδήλωση κορυφής» 
στη Λευκωσία στις 20 Ιουνίου 2013. Η 
Επίτροπος δήλωσε ότι το νέο πρόγραμ-
μα, που αναμένεται να αρχίσει να εφαρμόζεται τον Ιανο-
υάριο του 2014, θα αξιοποιήσει την επιτυχία των υφιστά-
μενων προγραμμάτων Tempus και Erasmus Mundus. 

Η «ενημερωτική ημερίδα» στο Πανεπιστήμιο της Λευκωσίας 
ήταν μια ευκαιρία για την Επιτροπή να συζητήσει τα μελλον-
τικά σχέδιά της με τους εκπροσώπους της ακαδημαϊκής κοι-

νότητας της περιοχής  της Νότιας Μεσογεί-
ου. Το νέο πρόγραμμα της Ε.Ε. για την εκ-
παίδευση, την κατάρτιση, τη νεολαία και τον 
αθλητισμό θα εξακολουθήσει να προωθεί τη 
συνεργασία μεταξύ της Ε.Ε. και των χωρών 
της Νότιας Μεσογείου. Παράλληλα με τη 
συνεχή στήριξη για τα προγράμματα κοινών 
πτυχίων, οι σπουδαστές από τις χώρες της 
Νότιας Μεσογείου θα επωφεληθούν επίσης 

από υποτροφίες για να συμμετάσχουν σε εξαιρετικά κοινά 
μεταπτυχιακά προγράμματα μάστερ. Οι υποτροφίες για δι-
δακτορικές σπουδές θα χρηματοδοτούνται από το μελλοντι-
κό πρόγραμμα «Maria Skłodowska-Curie». Το Erasmus θα 
επεκταθεί επίσης στα πανεπιστήμια τρίτων χωρών για πρώ-
τη φορά. 

Έκθεση του ΟΟΣΑ για τα εκπαιδευτικά συστήματα 

Στις 25 Ιουνίου 2013, ο Οργανισμός Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ), 
παρουσίασε την ετήσια έκθεση «Education at a Glance 2013», η οποία αναλύει τα εκ-
παιδευτικά συστήματα των 34 κρατών μελών του ΟΟΣΑ, περιλαμβανομένων 21 κρα-
τών μελών της Ε.Ε., καθώς επίσης της Αργεντινής, της Βραζιλίας, της Κίνας, της Ινδί-
ας, της Ινδονησίας, της Ρωσίας, της Σαουδικής Αραβίας και της Νότιας Αφρικής. Η 
έκθεση προσδιορίζει διάφορες προκλήσεις για τα ευρωπαϊκά εκπαιδευτικά συστήμα-

τα, οι οποίες πρέπει να αντιμετωπιστούν από κοινού από την Ε.Ε. και τα κράτη μέλη της και επιβεβαιώνει τη σημα-
σία των πολιτικών που αποσκοπούν στον εκσυγχρονισμό των εκπαιδευτικών συστημάτων και στην αύξηση των 
ευκαιριών των νέων να σπουδάσουν στο εξωτερικό. 

Σύμφωνα με την έκθεση: 

 Οι εκπαιδευτικές δαπάνες ανά σπουδαστή παρουσιάζουν πτωτική τάση στις περισσότερες χώρες της Ε.Ε., αν 
και εξακολουθούν να είναι ελαφρώς υψηλότερες από τον μέσο όρο των χωρών του ΟΟΣΑ, 

 Κατά μέσο όρο, το 15% των νέων ηλικίας 15 έως 29 ετών ούτε εργάζονταν ούτε παρακολουθούσαν μαθήματα 
εκπαίδευσης ή κατάρτισης το 2011, 

 Οι χώρες της Ε.Ε. έχουν μεγάλο μερίδιο σπουδαστών σε προγράμματα επαγγελματικής κατάρτισης του ανώτε-
ρου επιπέδου της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, σημαντικά υψηλότερο από τον μέσο όρο του ΟΟΣΑ. Ωστόσο, η 
εικόνα ποικίλλει σημαντικά μεταξύ των κρατών μελών, 

 Κατά μέσο όρο, οι εκπαιδευτικοί στις χώρες της Ε.Ε. κερδίζουν μεταξύ του 77% και του 89% των μισθών των ερ-
γαζομένων πλήρους απασχόλησης ίδιου μορφωτικού επιπέδου, 

 Η κατανομή των φύλων στους πτυχιούχους της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στις χώρες της Ε.Ε. βελτιώνεται, 
αλλά όχι εξίσου σε όλους τους τομείς. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.oecd-ilibrary.org/education/education-at-a-glance-2013_eag-2013-en  

Περισσότερες ευκαιρίες εκπαίδευσης για σπουδαστές από χώρες  

της Νοτίου Μεσογείου  

Η ομάδα υψηλού επιπέδου της Ε.Ε. για τον 
εκσυγχρονισμό της τριτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης δημοσίευσε στις 18 Ιουνίου 2013 την 
πρώτη της έκθεση σχετικά με τη βελτίωση 
της ποιότητας της διδασκαλίας και της μά-
θησης στα πανεπιστήμια. Η ομάδα προτεί-
νει 16 συστάσεις, οι οποίες περιλαμβάνουν 
έκκληση για την υποχρεωτική πιστοποιημέ-
νη εκπαίδευση καθηγητών και άλλων μελών του διδακ-
τικού προσωπικού της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, μεγα-
λύτερη έμφαση στην παροχή βοήθειας στους σπουδασ-
τές να αναπτύξουν επιχειρηματικές και καινοτόμες δεξι-
ότητες, καθώς και τη δημιουργία μιας ευρωπαϊκής ακα-
δημίας διδασκαλίας και μάθησης. 

Η ομάδα είχε ευρείες διαβουλεύσεις με ενδια-
φερόμενα μέρη ως μέρος των εργασιών της. 
Διαπιστώθηκε ότι πολλά ιδρύματα τριτοβάθμι-
ας εκπαίδευσης δίνουν λιγότερο ικανοποιητική 
έμφαση στη διδασκαλία σε σχέση με την 
έρευνα, παρά το γεγονός ότι και οι δύο αποτε-
λούν θεμελιώδεις αποστολές της τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης. Η ομάδα υψηλού επιπέδου θα 

αρχίσει εργασίες για το δεύτερο μέρος της αποστολής της, 
με επίκεντρο τον τρόπο μεγιστοποίησης του αντικτύπου των 
νέων μεθόδων για μια ποιοτική τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
όπως τα ανοικτά μαζικά διαδικτυακά μαθήματα, τα οποία 
δίνουν στους πολίτες τη δυνατότητα να αποκτήσουν πρόσ-
βαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση από τα σπίτια τους.  

Βελτίωση της ποιότητας διδασκαλίας και μάθησης στα πανεπιστήμια 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/education/higher-education/doc/modernisation_en.pdf  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/education/news/20130620_en.htm  

http://www.oecd-ilibrary.org/education/education-at-a-glance-2013_eag-2013-en
http://ec.europa.eu/education/higher-education/doc/modernisation_en.pdf
http://ec.europa.eu/education/news/20130620_en.htm
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Σύμφωνα με την τελευταία τριμηνιαία επισ-
κόπηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την εργασιακή και κοινωνική κατάσταση, οι 
προσωρινές συμβάσεις μπορούν να αποτε-
λέσουν καλή ευκαιρία για να εισέλθει ένας 
νέος στο εργατικό δυναμικό, ιδίως εφόσον 
συνδέονται με την εκπαίδευση ή την επαγ-
γελματική κατάρτιση. Η επισκόπηση επιση-
μαίνει επίσης τη σημασία της ποιότητας της φροντίδας 
των παιδιών όσον αφορά την άμβλυνση των ανισοτήτων 
στο πρώιμο στάδιο της ζωής τους. 

Σε χώρες με καμία ή μια μικρή μόνο μείωση στο ποσοστό 
απασχόλησης των νέων, οι περισσότερες συμβάσεις ορισμέ-
νου χρόνου για νεαρούς εργαζόμενους συνδέονται με την 
εκπαίδευση ή την κατάρτιση. Ωστόσο, σε χώρες με μεγάλη 
πτώση του ποσοστού απασχόλησης στους νέους, η πλειονό-
τητα των νεαρών εκτάκτων εργαζόμενων υπογράφουνε ακο-

υσίως βραχυπρόθεσμα συμβόλαια, η διάρκεια 
των οποίων είναι συντομότερη. Η Επιτροπή 
παροτρύνει όλα τα κράτη μέλη να ενεργοποιή-
σουν άμεσα την «Εγγύηση για τη νεολαία», 
στο πλαίσιο της οποίας θα πρέπει να παρασ-
χεθεί στους νέους κάτω των 25 ετών που δεν 
μπορούν να βρουν ποιοτική θέση απασχόλη-
σης η δυνατότητα πρακτικής άσκησης, μαθητε-

ίας ή περαιτέρω εκπαίδευσης εντός τεσσάρων μηνών από 
την αποφοίτησή τους από το σχολείο ή από την απώλεια 
μιας θέσης εργασίας. 

Επιπλέον, σύμφωνα με την επισκόπηση, οι ποιοτικές υπηρε-
σίες φροντίδας παιδιών οδηγούν σε μακροχρόνια οφέλη για 
το παιδί. Οι θετικές επιπτώσεις είναι περισσότερες για τα 
πλέον μειονεκτούντα παιδιά, με αποτέλεσμα οι ποιοτικές υ-
πηρεσίες φροντίδας παιδιών να μπορούν να συμβάλουν 
στην άμβλυνση των ανισοτήτων σε πρώιμο στάδιο.  

Νέο πρόγραμμα για την Απασχόληση και Κοινωνική Καινοτομία 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή καλωσόρισε την πολιτική συμφωνία που επετεύχθη στις 28 Ιου-
νίου 2013, με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο σχετικά με το πρόγραμμα 
της Ε.Ε. για την Απασχόληση και Κοινωνική Καινοτομία (EaSI) με προτεινόμενο προϋ-
πολογισμό 815 εκατ ευρώ. για την περίοδο 2014-2020. Το εν λόγω πρόγραμμα ενσωμα-
τώνει και επεκτείνει το πεδίο που καλύπτουν τα τρία υφιστάμενα προγράμματα: το 
Progress (Πρόγραμμα για την Απασχόληση και την Κοινωνική Αλληλεγγύη), το EURES 
(Ευρωπαϊκές Υπηρεσίες Απασχόλησης) και το Μηχανισμό Μικροχρηματοδοτήσεων 
Progress, τα οποία θα λάβουν αντίστοιχα 61%, 18% και 21% του προϋπολογισμού. Το 

EASI θα επιτρέψει στην Επιτροπή να αυξήσει τη συνοχή και τον αντίκτυπο των προγραμμάτων. 

Με την ενσωμάτωση του EURES στο EaSI, η Επιτροπή θα συνεχίσει την επιτυχημένη δράση «Η πρώτη σου εργασία μέσω 
του EURES» και θα ξεκινήσει ειδικά προγράμματα κινητικότητας για τη διευκόλυνση της αναζήτηση εργασίας και της προώ-
θησης της ισορροπίας μεταξύ προσφοράς και ζήτησης θέσεων εργασίας σε επίπεδο της Ε.Ε. Επιπλέον, ο μηχανισμός μικ-
ροχρηματοδοτήσεων και το νέο χρηματοδοτικό μέσο για την κοινωνική υποστήριξη των επιχειρήσεων θα προσφέρει μια 
πλατφόρμα για πειραματισμό. Μαζί με το Ευρωπαικό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 
Απόρους και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Προσαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση, το EaSI αποτελεί τον τέταρτο πυλώνα της πρω-
τοβουλίας της Ε.Ε. για την Απασχόληση και Κοινωνική Ένταξη 2014-2020. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=1093&furtherNews=yes  

Τριμηνιαία επισκόπηση τονίζει τα πλεονεκτήματα  

των πρακτικών ασκήσεων 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=1923&furtherNews=yes  

Καλύτερη προστασία για τους αποσπασμένους εργαζόμενους 

Σε περίπου 1 εκατ. ανέρχονται οι εργαζόμενοι στην Ευρώπη που απασχολούνται ως 
«αποσπασμένοι» από την εταιρεία τους σε άλλα κράτη μέλη. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε 
μια προσπάθειά της να καταπολεμήσει το φαινόμενο της εκμετάλλευσης αποσπασμένων 
εργαζομένων από επιτήδειους που αξιοποιούν τις διαφορές στην εργατική νομοθεσία των 
κρατών μελών, ανακοίνωσε πρόσκληση υποβολής προτάσεων με στόχο την ενίσχυση της 
υλοποίησης, εφαρμογής και επιβολής της Οδηγίας 96/71/ΕΚ σχετικά με την απόσπαση ερ-
γαζομένων στο πλαίσιο της παροχής υπηρεσιών. 

Στόχος της πρόσκλησης είναι η περαιτέρω βελτίωση της διακρατικής διοικητικής συνεργασίας 
μεταξύ των αρμόδιων εθνικών φορέων και των κοινωνικών εταίρων που εμπλέκονται στην παρακολούθηση και την ορθή 
εφαρμογή της οδηγίας περί αποσπασμένων εργαζομένων και η αύξηση της αμοιβαίας εμπιστοσύνης μεταξύ των ενδιαφε-
ρομένων μερών. Επιλέξιμοι φορείς είναι νομικές οντότητες από τα κράτη μέλη της Ε.Ε., τη Νορβηγία, την Ισλανδία και το 
Λιχτενστάιν, οι οποίοι πρέπει να εμπίπτουν σε μία από τις ακόλουθες κατηγορίες: δημόσιες αρχές, κοινωνικοί εταίροι, 
διεθνείς οργανισμοί, μη κερδοσκοπικοί οργανισμοί, ερευνητικά κέντρα και ερευνητικά ιδρύματα, πανεπιστήμια και 
οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών. Ο προϋπολογισμός ανέρχεται σε 2,44 εκατ. ευρώ και η προθεσμία υποβολής 

προτάσεων είναι ανοικτή έως τις 13 Σεπτεμβρίου 2013. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=629&langId=en&callId=379&furtherCalls=yes 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=1093&furtherNews=yes
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=1923&furtherNews=yes
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=629&langId=en&callId=379&furtherCalls=yes
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Μελέτη σχετικά με το συνταξιοδοτικό χάσμα των δύο φύλων 

Στις 3 Ιουνίου 2013, η Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή δημοσίευσε νέα μελέτη, την πρώτη του 
είδους της, σχετικά με το χάσμα των συν-
τάξεων μεταξύ των δύο φύλων στην Ευρώ-
πη. Σύμφωνα με τη μελέτη, οι επιπτώσεις 
από τη μείωση των ποσοστών απασχόλη-
σης αντανακλώνται και στην ηλικία συντα-
ξιοδότησής τους. Οι συντάξεις που λαμβά-
νουν οι γυναίκες είναι κατά μέσο όρο 39% χαμηλότερες 
από τις συντάξεις των αντρών.  

Ένας νέος δείκτης για την ισότητα των φύλων, το 
«συνταξιοδοτικό χάσμα μεταξύ των δύο φύλων», επιτ-
ρέπει να εκτιμηθεί το μέγεθος των ανισοτήτων μεταξύ αν-
δρών και γυναικών κατά τη διάρκεια του βίου τους. Το χάσ-
μα που παρατηρείται οφείλεται σε τρεις τάσεις στην αγορά 
εργασίας: 1) μια γυναίκα έχει λιγότερες πιθανότητες να 
απασχολείται από ότι ένας άντρας, 2) οι γυναίκες εργά-
ζονται λιγότερες ώρες και/ή έτη, και 3) οι γυναίκες λαμ-

βάνουν κατά μέσο όρο χαμηλότερες απο-

δοχές.  

Η κατάσταση παρουσιάζει διαφοροποιήσεις 
μεταξύ των χωρών της Ε.Ε. Σε μεγάλο αριθμό 
κρατών μελών εντοπίζεται ένα μεγάλο χάσμα 
στις συντάξεις μεταξύ των δύο φύλων: σε 17 
κράτη μέλη οι συντάξεις απέχουν μεταξύ τους 
κατά 30% ή και παραπάνω. Εκεί όπου η ψαλί-

δα ανοίγει περισσότερο είναι στο Λουξεμβούργο (47%) και 
στη Γερμανία (44%). Στο άλλο άκρο, στην Εσθονία γεφυρώ-
νεται περισσότερο το συνταξιοδοτικό χάσμα μεταξύ των δύο 
φύλων (4%), ενώ ακολουθεί η Σλοβακία (8%). Η Ολλανδία 
(40%), η Κύπρος (39%) και η Γαλλία (39%) βρίσκονται πε-
ρίπου στη μέση. Μια μεγάλη ομάδα χωρών ξεπερνάει τις 30 
ποσοστιαίες μονάδες: Ελλάδα (36%), Ιρλανδία (35%), Αυ-
στρία (34%), Ισπανία (34%), Πορτογαλία (33%), Βουλγαρία 
(33%).   

Βελτίωση της αποτελεσματικότητας των δημόσιων  

υπηρεσιών απασχόλησης 

Ο ρόλος των δημόσιων υπηρεσιών απασχόλησης των κρατών μελών στην υποστήριξη των 
26 εκατ. ανέργων της Ευρώπης να βρουν απασχόληση είναι καταλυτικός. Για το λόγο αυτό, 
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε την έκδοση απόφασης που θα επιτρέψει στις δημόσιες 
υπηρεσίες απασχόλησης να μεγιστοποιήσουν την αποτελεσματικότητά τους μέσω στενότε-
ρης συνεργασίας, για την καλύτερη κάλυψη των αναγκών των εργαζομένων και των επιχει-
ρήσεων. 

 Η ύπαρξη αποτελεσματικών δημόσιων υπηρεσιών απασχόλησης είναι πολύ σημαντική για τα 
κράτη μέλη προκειμένου να εφαρμόσουν στην πράξη τις πολιτικές απασχόλησης, όπως η εγγύη-

ση για τη νεολαία. Επιπλέον, οι δημόσιες υπηρεσίες απασχόλησης διαδραματίζουν καταλυτικό ρόλο στη διασφάλιση καλύ-
τερης αντιστοίχισης μεταξύ όσων αναζητούν εργασία και διαθέτουν ειδικές δεξιότητες και των εργοδοτών που αναζητούν 
τις συγκεκριμένες δεξιότητες. Με την προτεινόμενη απόφαση θα δημιουργηθεί μια πλατφόρμα για τη σύγκριση των επιδό-
σεων των δημόσιων υπηρεσιών απασχόλησης με βάση σχετικούς πίνακες συγκριτικής αξιολόγησης, την επισήμανση των 
βέλτιστων πρακτικών και την ενίσχυση της αμοιβαίας μάθησης. Το δίκτυο θα παρέχει στα κράτη μέλη την κατάλληλη στή-
ριξη για να εφαρμόσουν τις ειδικές ανά χώρα συστάσεις για τη βελτίωση της αποδοτικότητας και της αποτελεσματικότητας 
των δημόσιων υπηρεσιών απασχόλησης. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=1918&furtherNews=yes  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/files/documents/130530_pensions_en.pdf  

 Υπηρεσίες παιδικής φροντίδας στην Ευρώπη 

Τα κράτη μέλη θα πρέπει να εντείνουν τις προσπάθειές τους για να βελτιώσουν τις υπηρε-
σίες παιδικής φροντίδας, εάν η Ε.Ε. επιθυμεί να επιτύχει τον στόχο της να αυξηθεί το πο-
σοστό απασχόλησης στο 75% έως το 2020, δήλωσε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε έκθεση 
που δημοσιεύθηκε στις 3 Ιούνιου 2013. Σύμφωνα με τους λεγόμενους «στόχους της Βαρ-
κελώνης», θα πρέπει να παρέχονται υπηρεσίες παιδικής φροντίδας για το 90% των παιδι-
ών μεταξύ τριών ετών και της ηλικίας υποχρεωτικής σχολικής φοίτησης, καθώς και για το 
33% των παιδιών κάτω των τριών ετών.  

Σύμφωνα με τα στοιχεία για το 2010 οι περισσότερες χώρες της Ε.Ε. υπολείπονται των στόχων τους για την παροχή υπη-
ρεσιών παιδικής φροντίδας: μόνο 8 χώρες μπόρεσαν να επιτύχουν τους στόχους τους και για τις δύο ηλικιακές κατηγορίες 
(0-3 ετών· 3 ετών έως την ηλικία της υποχρεωτικής σχολικής φοίτησης): το Βέλγιο, η Δανία, η Ισπανία, η Γαλλία, οι Κάτω 
Χώρες, η Σουηδία, η Σλοβενία και το Ηνωμένο Βασίλειο. Μόνο 10 κράτη μέλη πέτυχαν τον στόχο για την πρώτη κατηγο-
ρία (0-3 ετών) και 11 για τη δεύτερη κατηγορία (3 ετών έως την ηλικία της υποχρεωτικής σχολικής φοίτησης). 11 κράτη 
χρειάζονται να κάνουν σημαντικές βελτιώσεις, ιδίως η Πολωνία, η Βουλγαρία, η Ελλάδα, η Ρουμανία, η Σλοβακία και η 
Τσεχία, καθώς και η Κροατία. Μεταξύ 2010 και 2011, υπήρξε μια μείωση του ποσοστού παιδικής φροντίδας σε πολλές 
χώρες, ιδίως στη Ρουμανία (25%), στην Ισπανία (9%), στην Κύπρο (8%) και στην Ιρλανδία (8%). 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/files/documents/130531_barcelona_en.pdf  

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=1918&furtherNews=yes
http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/files/documents/130530_pensions_en.pdf
http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/files/documents/130531_barcelona_en.pdf
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συνεισφέρει 77 εκατ. 
ευρώ από το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο με μια 
πρωτοβουλία για την καινοτομία στον τομέα 
της μεταποίησης, για να βοηθήσει τις μικρές 
και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) υψηλής τεχ-
νολογίας να αξιοποιήσουν το δυναμικό των 
Τεχνολογιών Πληροφόρησης και Επικοινω-
νίας (ΤΠΕ) για να αναπτύξουν τις επιχειρήσεις τους. 

Η πρωτοβουλία «I4MS» (ΤΠΕ για την Βιομηχανία των ΜΜΕ) 
θα βοηθήσει 200 ΜΜΕ σε ολόκληρη την Ευρώπη, οι οποίες 
προσπαθούν να μειώσουν τους κινδύνους που συνεπάγον-
ται από τη χρήση προηγμένης τεχνολογίας που είναι ακόμα 
σε αρχικά στάδια, ή προσπαθούν να διασχίσουν τη λεγόμενη 
«κοιλάδα του θανάτου» που χωρίζει την ανάπτυξη ενός και-
νοτόμου πρωτοτύπου από ένα επιτυχημένο προϊόν στην 
αγορά. Η πρωτοβουλία I4MS θα πραγματοποιήσει περισσό-

τερα από 150 πειράματα καινοτομίας κατά τα 
επόμενα 3 χρόνια. Απευθύνεται σε προμηθευτές 
και χρήστες των λύσεων ΤΠΕ και καλύπτει την 
καινοτομία σε τέσσερις τομείς: προηγμένες λύσεις 
ρομπότ, «cloud-based» υψηλής απόδοσης υπη-
ρεσίες προσομοίωσης, έξυπνους αισθητήρες με 
βάση τον εξοπλισμό και τις καινοτόμες εφαρμο-

γές λέιζερ. Οι ΜΜΕ θα επωφεληθούν με τρεις τρόπους: α) 
άμεση χρηματοδοτική στήριξη για να βελτιώσουν τα 
προϊόντα τους ή τις διαδικασίες κατασκευής, β) απόκτη-
ση νέων τεχνολογιών και γνώσεων, γ) πρόσβαση σε 
νέες αγορές και τους εταίρους εκτός του τοπικού οικο-
συστήματος. Τα πειράματα αυτά θα υλοποιηθούν με τη βο-
ήθεια πανευρωπαϊκών δικτύων κέντρων ειδικότητας. Οι Μ-
ΜΕ θα μπορούν να υποβάλουν αίτηση για χρηματοδότηση 
μέσω Προσκλήσεων για Πειραματισμό που θα προκηρυχτο-
ύν από τα κέντρα αυτά το 2014 και το 2015. 

Ανοιχτά συστήματα ΤΠΕ με καλύτερη χρήση των προτύπων  

στις δημόσιες συμβάσεις 

Η  Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκαινίασε στις 25 Ιουνίου 2013 μια νέα πολιτική που θα βοη-
θήσει τις δημόσιες αρχές να μην εξαρτώνται από έναν και μόνο προμηθευτή Τεχνολογι-
ών Πληροφόρησης και Επικοινωνίας (ΤΠΕ). Με βάση τις συστάσεις που διατυπώνει αυ-
τή η νέα προσέγγιση «κατά του εγκλωβισμού», ο δημόσιος τομέας στην Ε.Ε. θα μπορού-
σε να εξοικονομεί πάνω από 1,1 δις ευρώ ετησίως.  

Σκοπός του οδηγού είναι να βοηθήσει όσους λαμβάνουν αποφάσεις σχετικά με το σχεδιασμό 
και την αγορά συστημάτων και υπηρεσιών ΤΠΕ για δημόσιους οργανισμούς. Θα βοηθήσει χώ-

ρες, περιφέρειες ή τομείς εφαρμογής στην ανάπτυξη μιας γενικής στρατηγικής ΤΠΕ, η οποία θα αποτελείται από βασικές 
αρχές που θα οδηγήσουν στη συνέργεια μεταξύ συστημάτων ΤΠΑ και στην παροχή ικανοποιητικών υπηρεσιών στους πολί-
τες. Επιπλέον, θα βοηθήσει στη δίκαιη και διαφανή αξιολόγηση των υφιστάμενων προτύπων, έτσι ώστε να επιλεγούν όσα 
μπορούν να υποστηρίξουν τη στρατηγική με τον καλύτερο τρόπο και να περιοριστούν οι κίνδυνοι εγκλωβισμού. Ο οδηγός 
παρέχει επίσης, πρακτικές, άμεσες συμβουλές για τους αρμοδίους των διαγωνισμών δημόσιων συμβάσεων που θα τους 
βοηθήσουν να υλοποιήσουν τη νέα πρωτοβουλία. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/open-standards 

Πρωτοβουλία ΤΠΕ για τη Βιομηχανία των ΜΜΕ 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θεσπίζει νέους κα-
νόνες σχετικά με τις ενέργειες στις οποίες θα 
πρέπει να προβαίνουν οι επιχειρήσεις τηλε-
πικοινωνιών και οι Πάροχοι Υπηρεσιών Δια-
δικτύου (ΠΥΔ) εάν τα προσωπικά δεδομένα 
των πελατών τους απολεσθούν, κλαπούν ή 
παραβιαστούν. Σκοπός των εν λόγω 
«τεχνικών εκτελεστικών μέτρων» είναι να 
διασφαλισθεί ότι επιφυλάσσεται σε όλους 
καταναλωτές ίση μεταχείριση σε ολόκληρη την Ε.Ε. σε 
περίπτωση παραβίασης προσωπικών δεδομένων και να 
διασφαλισθεί ότι οι επιχειρήσεις μπορούν να υιοθετήσο-
υν μια πανευρωπαϊκή προσέγγιση για τα προβλήματα 
αυτά, αν ασκούν δραστηριότητες σε περισσότερες από 
μία χώρες. 

Οι επιχειρήσεις τηλεπικοινωνιών και οι ΠΥΔ, εκτός από πλη-
ροφορίες για τις τηλεφωνικές κλήσεις και τους δικτυακούς 
τόπους που επισκέπτονται οι πελάτες τους, διαθέτουν και 

διάφορα άλλα δεδομένα όπως όνομα, διεύθυνση 
και τραπεζικά στοιχεία των πελατών αυτών. Οι 
επιχειρήσεις αυτές έχουν από το 2011 τη γενική 
υποχρέωση να ενημερώνουν τις εθνικές αρχές 
και τους συνδρομητές τους σχετικά με παραβιά-
σεις των προσωπικών τους δεδομένων. Για πα-
ράδειγμα, οι επιχειρήσεις πρέπει: 

 Να ενημερώνουν την αρμόδια εθνική αρχή 
σχετικά με το συμβάν εντός 24 ωρών από την 

εξακρίβωση της παραβίασης, 

 Να περιγράφουν τις πληροφορίες που έχουν παραβιαστεί 
και τα μέτρα που έχει ή πρόκειται να εφαρμόσει η εταιρεία.  

 Για να αποφασίσουν κατά πόσο θα πρέπει να ενημερώσο-
υν τους συνδρομητές, οι εταιρείες θα πρέπει να λαμβάνο-
υν υπόψη τα δεδομένα που έχουν παραβιαστεί, 

 Να χρησιμοποιούν τυποποιημένο έντυπο για την ενημέ-
ρωση της αρμόδιας εθνικής αρχής. 

Νέοι κανόνες σε περίπτωση παραβίασης προσωπικών  

δεδομένων καταναλωτών 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/eprivacy-directive-data-breach-notifications  

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/ict/computing/home-i4ms_en.html 

https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/open-standards
https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/eprivacy-directive-data-breach-notifications
http://cordis.europa.eu/fp7/ict/computing/home-i4ms_en.html
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Επίτευξη συμφωνίας για το νέο πρόγραμμα COSME 2014-2020 
Στις 2 Ιουνίου 2013, η Ιρλανδική Προεδρία 
κατέληξε σε συμφωνία με το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο για τη βελτίωση της πρόσβα-
σης μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων 
(ΜΜΕ) στη χρηματοδότηση στο πλαίσιο του 
προγράμματος για την Ανταγωνιστικότητα 
των Επιχειρήσεων και τις ΜΜΕ «COSME» 
2014-2020. Κατά τη διάρκεια του προγράμ-
ματος αναμένεται να διατεθούν πάνω από 2 δις ευρώ 
για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσι-
μότητας των 23 εκατ. ΜΜΕ που υπάρχουν στην Ε.Ε. 

Η συμφωνία προβλέπει: 

 Τη βελτίωση της πρόσβασης στη χρηματοδότηση για 
τις ΜΜΕ με τη μορφή ιδίων κεφαλαίων και χρέους που 
αντιστοιχούν πάνω από το 60% του συνολικού προϋπο-
λογισμού του COSME, συμπεριλαμβάνοντας: α) Διευκό-

λυνση μετοχικού κεφαλαίου για επενδύσεις σε 
φάση ανάπτυξης που θα παρέχει επιχειρηματι-
κά κεφάλαια για τις ΜΜΕ μέσω χρηματοπιστω-
τικών διαμεσολαβητών, β) Δανειακή διευκόλυν-
ση για την παροχή στις ΜΜΕ άμεσες ή μη ρυθ-
μίσεις επιμερισμού του κινδύνου με χρηματο-
πιστωτικούς διαμεσολαβητές για την κάλυψη 
δανείων, 

 Τη βελτίωση της πρόσβασης των ΜΜΕ στις αγορές 
για διευκόλυνση της επέκτασης των επιχειρήσεων εντός 
της Ε.Ε. και παγκοσμίως, μέσω υπηρεσιών στήριξης προ-
σανατολισμένων στην ανάπτυξη στο πλαίσιο του δικτύου 
Enterprise Europe Network, 

 Μέτρα για τη βελτίωση των επιχειρηματικών δεξιοτή-
των και στάσεων, ιδίως στους νέους επιχειρηματίες, 
στους νέους και στις γυναίκες. 

Νέα κεφάλαια για ευκολότερες μακροπρόθεσμες επενδύσεις  

 Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε στις 26 Ιουνίου 2013 ένα νέο πλαίσιο συλλογικών επεν-
δύσεων που προορίζεται για επενδυτές που επιθυμούν να επενδύσουν σε εταιρείες και 
σχέδια μακροπρόθεσμα. Τα εν λόγω ευρωπαϊκά ιδιωτικά μακροπρόθεσμα επενδυτικά κε-
φάλαια (European Long Term Investment Funds - ELTIFs) θα επενδύουν μόνο σε επιχειρή-
σεις, οι οποίες χρειάζονται να δεσμεύσουν χρηματικά ποσά για μεγάλα χρονικά διαστήμα-
τα.  

Τα νέα αυτά κεφάλαια θα είναι διαθέσιμα για όλες τις κατηγορίες επενδυτών και θα υπόκεινται σε 
ορισμένες απαιτήσεις που ορίζονται στη νομοθεσία της Ε.Ε. Οι εν λόγω απαιτήσεις περιλαμβάνο-
υν τα είδη περιουσιακών στοιχείων μακροπρόθεσμης απόδοσης και των επιχειρήσεων στα οποία 

επιτρέπεται να επενδύουν τα ELTIFs, για παράδειγμα στην υποδομή, σε έργα μεταφορών και αειφόρου ενέργειας, τον τρό-
πο με τον οποίο πρέπει να κατανέμουν τα χρήματα τους προκειμένου να μειωθούν οι κίνδυνοι και οι πληροφορίες που 
πρέπει να παρέχονται στους επενδυτές.  

Τα ELTIFs θα επενδύουν σε μη ρευστοποιήσιμα περιουσιακά στοιχεία που είναι δύσκολο να αγοραστούν και να πωληθο-
ύν. Επιπλέον, οι επιχειρήσεις θα πρέπει να έχουν τη βεβαιότητα ότι τα χρήματα που επενδύονται σε αυτές θα βρίσκονται 
εκεί για το διάστημα για το οποίο δήλωσαν στους επενδυτές ότι τα έχουν ανάγκη. Στους επενδυτές δεν θα δίνεται η δυνα-
τότητα ανάληψης χρημάτων έως την προβλεπόμενη ημερομηνία λήξης της επένδυσής τους. Σε αντάλλαγμα για την υπο-
μονή τους, οι επενδυτές θα μπορούν να επωφεληθούν από την τακτική ροή εσόδων που παράγονται από την επένδυση 
και ενδεχομένως να λαμβάνουν κάποιο επασφάλιστρο μειωμένης ρευστότητας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/internal_market/investment/long-term/index_en.htm 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eu2013.ie/news/news-items/20130620cosmeagreementpr/ 

 Ενιαία διαδικτυακή πύλη για την πρόσβαση των επιχειρήσεων  

στη χρηματοδότηση μέσω των διαρθρωτικών ταμείων  

Από τις 25 Ιουνίου 2013, οι επιχειρήσεις σε ολόκληρη την Ευρώπη έχουν ευκο-
λότερη πρόσβαση στην τόσο αναγκαία γι’ αυτές χρηματοδότηση, καθώς η Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή επεκτείνει την ενιαία διαδικτυακή πύλη για τη χρηματοδότη-
ση της Ε.Ε., ώστε να περιλαμβάνει τα διαρθρωτικά ταμεία της Ε.Ε. Η νέα ενιαία 
πύλη για τη χρηματοδότηση της Ε.Ε. προσφέρει κατανοητές, πλήρεις και επικαι-
ροποιημένες πληροφορίες σχετικά με το πώς οι επιχειρηματίες και οι μικρές και 
μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) μπορούν να έχουν πρόσβαση σε χρηματοδότηση 

άνω των 100 δις ευρώ από την Ε.Ε. μέσω διαφόρων προγραμμάτων της περιόδου 2007-2013.  

Οι νέες προσθήκες θα διπλασιάσουν τον αριθμό των τραπεζών και αμοιβαίων κεφαλαίων-εταίρων σε περισσότερα από 
1.000, ενισχύοντας περαιτέρω μια ζωτικής σημασίας πηγή πληροφοριών για τη χρηματοδότηση των ΜΜΕ μέσω εγγυήσε-
ων, δανείων και επιχειρηματικών κεφαλαίων. Τα χρηματοδοτικά μέσα της Ε.Ε. για τις ΜΜΕ, τα οποία καλύπτονται από το 
δικτυακό τόπο, περιλαμβάνουν το Πρόγραμμα-Πλαίσιο για την Καινοτομία και την Ανταγωνιστικότητα (CIP), το Μη-
χανισμό Μικροχρηματοδοτήσεων Progress, το Μέσο Επιμερισμού του Κινδύνου (7ΠΠ), τα δάνεια της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για τις ΜΜΕ και, πλέον, τα εθνικά και περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα των 
κρατών μελών για την υλοποίηση των στόχων της πολιτικής για τη συνοχή. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/youreurope/business/finance-support/access-to-finance/index_el.htm  

http://ec.europa.eu/internal_market/investment/long-term/index_en.htm
http://www.eu2013.ie/news/news-items/20130620cosmeagreementpr/
http://europa.eu/youreurope/business/finance-support/access-to-finance/index_el.htm
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Καλύτερη προστασία για τα θύματα ενδοοικογενειακής βίας 

Τα θύματα της βίας, ιδίως της οικογενειακής, θα είναι σύντομα σε θέση να 
προστατεύονται νομικά σε ενωσιακή κλίμακα, μετά την έγκριση, από τους Υπο-
υργούς Δικαιοσύνης των κρατών μελών της Ε.Ε., πρότασης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής στις 6 Ιουνίου 2013. Με τον νέο κανονισμό για νομικό καθεστώς 
προστασίας ενωσιακής κλίμακας, τα άτομα που έχουν υπάρξει θύματα βίας, θα 
μπορούν να επικαλεστούν την έκδοση περιοριστικών μέτρων στη χώρα τους, 
οπουδήποτε και αν βρίσκονται στην Ε.Ε. Πρακτικά, αυτό σημαίνει ότι τα περιο-

ριστικά μέτρα που εκδίδονται σε μια χώρα της Ε.Ε., πρέπει να αναγνωρίζονται σε ολόκληρη την Ε.Ε. Με τον 
τρόπο αυτό, η προστασία ταξιδεύει μαζί το άτομο. 

Η Επιτροπή πρότεινε τον κανονισμό ως μέρος της δέσμης μέτρων για την αναβάθμιση των δικαιωμάτων των θυμάτων. 
Η οδηγία για τα θύματα, η οποία καθορίζει τα ελάχιστα δικαιώματα των θυμάτων εγκληματικών πράξεων οπουδήποτε 
στην Ε.Ε., περιλαμβάνεται ήδη στην ευρωπαϊκή νομοθεσία. Και τα δύο μέσα θα συμπληρώσουν επίσης την Ευρωπαϊ-
κή Εντολή Προστασίας της 13ης Δεκεμβρίου 2011, η οποία εγγυάται την ελεύθερη κυκλοφορία προστατευτικών μέτρων 
ποινικού δικαίου σε όλη την Ευρώπη.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/criminal/victims/index_en.htm  

Μηχανισμοί συλλογικής ένδικης προστασίας στα κράτη μέλη 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε στις 
11 Ιουνίου 2013 σειρά κοινών, μη δεσμε-
υτικών αρχών, όσον αφορά μηχανισμούς 
συλλογικής ένδικης προστασίας στα κρά-
τη μέλη, ώστε οι πολίτες και οι εταιρείες 
να μπορούν να διεκδικούν τα δικαιώματα 
που τους παρέχονται βάσει της νομοθε-
σίας της Ε.Ε., όταν τα δικαιώματα αυτά 
έχουν παραβιαστεί. Σκοπός της σύστα-
σης είναι να εξασφαλιστεί μια συνεκτική 
οριζόντια προσέγγιση στους μηχανισμο-
ύς συλλογικής ένδικης προστασίας στην Ε.Ε. χωρίς 
την εναρμόνιση των συστημάτων των κρατών μελών. 

Οι μηχανισμοί συλλογικής ένδικης προστασίας πρέπει να 
είναι διαθέσιμοι σε διάφορους τομείς όπου η νομοθεσία 
της Ε.Ε. χορηγεί δικαιώματα στους πολίτες και τις επιχει-
ρήσεις, ιδίως όσον αφορά την προστασία των καταναλω-
τών, τον ανταγωνισμό, την προστασία του περιβάλλοντος 
και τις χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες. Η Επιτροπή επιθυ-

μεί να βελτιωθεί η πρόσβαση στη δικαιοσύ-
νη, εξασφαλίζοντας ταυτόχρονα κατάλληλες 
διαδικαστικές εγγυήσεις ώστε να αποφεύγε-
ται η καταχρηστική προσφυγή στη δικαιοσύ-
νη.  

Η σύσταση συμπληρώνει την πρόταση οδη-
γίας σχετικά με τις αγωγές αποζημίωσης, 
που θα βοηθήσει τα θύματα παραβιάσεων 
των κανόνων του ανταγωνισμού να εξασφα-
λίσουν αποζημίωση χρησιμοποιώντας τα 

ένδικα μέσα που διατίθενται στα κράτη μέλη. Μολονότι η 
σύσταση καλεί τα κράτη μέλη να θεσπίσουν μηχανισμούς 
συλλογικής ένδικης προστασίας, η οδηγία παρέχει στα 
κράτη μέλη την ευχέρεια να αποφασίσουν εάν θα εισαγά-
γουν συλλογικές αγωγές στο πλαίσιο της επιβολής του 
δικαίου του ανταγωνισμού στον ιδιωτικό τομέα. Η παρού-
σα σύσταση καλεί τα κράτη μέλη να θεσπίσουν κατάλληλα 
μέτρα εντός δύο ετών το αργότερο. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/newsroom/civil/news/130611_en.htm  

Ανταλλαγή πληροφοριών για την πάταξη της φοροδιαφυγής 

Η Επιτροπή πρότεινε στις 12 Ιουνίου 2013 την επέκταση της αυτόματης ανταλλαγής 
πληροφοριών μεταξύ των φορολογικών διοικήσεων της Ε.Ε., ως μέρος της δραστικό-
τερης πάταξης της φοροδιαφυγής. Σύμφωνα με την πρόταση, τα μερίσματα, τα κεφα-
λαιακά κέρδη, κάθε άλλη μορφή χρηματοοικονομικών εσόδων και τα υπόλοιπα λογα-
ριασμών θα προστεθούν στον κατάλογο των κατηγοριών που υπόκεινται σε αυτόματη 
ανταλλαγή πληροφοριών εντός της Ε.Ε. 

Δύο βασικά νομοθετήματα προβλέπουν ήδη την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών εντός 
της Ε.Ε.: Η οδηγία της Ε.Ε. για τη φορολόγηση των αποταμιεύσεων εξασφαλίζει ότι τα 

κράτη μέλη συλλέγουν δεδομένα σχετικά με τις αποταμιεύσεις των μη κατοίκων και παρέχουν αυτόματα τα εν λόγω δε-
δομένα στις φορολογικές αρχές της χώρας διαμονής τους. Έχει υποβληθεί πρόταση στο Συμβούλιο για την ενίσχυση 
της παρούσας οδηγίας και τη διεύρυνση του πεδίου εφαρμογής της. Η οδηγία για τη διοικητική συνεργασία προβλέπει 
την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών για άλλες μορφές εσόδων, από την 1η Ιανουαρίου 2015. Συγκεκριμένα: απασ-
χόληση, αμοιβές διευθυντών, ασφάλειες ζωής, συντάξεις και ιδιοκτησία. Η πρόταση αποσκοπεί στην αναθεώρηση της 
οδηγίας για τη διοικητική συνεργασία, έτσι ώστε η αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών να ισχύει και για τα μερίσματα, τα 
κεφαλαιακά κέρδη, άλλα χρηματοοικονομικά έσοδα και υπόλοιπα λογαριασμών από την εν λόγω ημερομηνία. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/tax_cooperation/mutual_assistance/direct_tax_directive/index_en.htm   

http://ec.europa.eu/justice/criminal/victims/index_en.htm
http://ec.europa.eu/justice/newsroom/civil/news/130611_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/tax_cooperation/mutual_assistance/direct_tax_directive/index_en.htm
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2013 
Fifth International Conference on Environmental, Industrial and Applied Microbiology - 
BioMicroWorld2013  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.biomicroworld2013.org/  

2-4 Οκτωβρίου 
Μαδρίτη, Ισπανία 

Mitochondrial Disease: Translating biology into new treatments  
Περισσότερες πληροφορίες:  
https://registration.hinxton.wellcome.ac.uk/display_info.asp?id=349  

2-4 Οκτωβρίου 
Cambridge 

Ηνωμένο Βασίλειο 

European Smart Grid Conference  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.eu-ems.com/summary.asp?event_id=158&page_id=1326 

3 Οκτωβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Honors Conference 2013 - Evoking Professional Excellence in Higher Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://honorsconference2013.hr.nl/en/Home/  

3-4 Οκτωβρίου 
Ρότερνταμ,  
Ολλανδία 

The 7th European Conference on Games Based Learning  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://academic-conferences.org/ecgbl/ecgbl2013/ecgbl13-home.htm  

3-4 Οκτωβρίου 
Πόρτο, Πορτογαλία 

Science for the Environment 2013  
Περισσότερες πληροφορίες: http://dce-conference.au.dk/ 

3-4 Οκτωβρίου 
Aarhus, Δανία 

11th Open Days 2013 - European Week of Regions and Cities 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://cor.europa.eu/en/news/highlights/Pages/od-2013-200-regions.aspx  

7-10 Οκτωβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

eChallenges e-2013 Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.echallenges.org/e2013/ 

9-11 Οκτωβρίου 
Δουβλίνο, Ιρλανδία 

Strategy Development in Higher Education Institutions  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/vv0a0w 

10-11 Οκτωβρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

Local and Regional Authorities for International Development: Funding Opportunities 
for Decentralised Cooperation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://seminars.eipa.eu/en/activities09/show/&tid=5311 

14-15 Οκτωβρίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

International Scientific Conference: Environmental and Climate Technologies 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/z0k4ww 

14-16 Οκτωβρίου 
Ρίγα, Λετονία 

4th European Conference on Public Communication  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.cor.europa.eu/en/news/europcom/Pages/europcom-2013-conference.aspx 

16-17 Οκτωβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

3rd ENIL Conference: Intergenerational Learning Cities 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.enil2013cuenca.eu/ 

16-18 Οκτωβρίου 
Cuenca, Ισπανία 

ESF-FENS The Brain Conferences - The Neurobiology of Action 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.esf.org/index.php?id=9731  

20-24 Οκτωβρίου 
Stresa, Ιταλία 

European Conference on ICT for Transport Logistics 
Περισσότερες πληροφορίες: http://ecitl.eu/index.php  

23-25 Οκτωβρίου 
Σαραγόσα, Ισπανία 

IEECYR2013 - International Electrical Engineering Conference for Young Researchers 
2013 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ieecyr2013.org/ 

23-26 Οκτωβρίου 
Cluj-Napoca, 

Ρουμανία 

EADTU Conference 2013 
Περισσότερες πληροφορίες: http://conference.eadtu.eu/   

24-25 Οκτωβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

ALICE Conference: Transforming the educational relationship: adults learning for  
intergenerational creative experiences 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.srep.ro/international-conference/index.php 

24-25 Οκτωβρίου 
Βουκουρέστι,  

Ρουμανία 

Regional Power for Clean Transport 
Περισσότερες πληροφορίες: http://kp.empatix.no/cleantransport?tab=home   

30-31 Οκτωβρίου 
Όσλο, Νορβηγία 

http://www.biomicroworld2013.org/
https://registration.hinxton.wellcome.ac.uk/display_info.asp?id=349
http://www.eu-ems.com/summary.asp?event_id=158&page_id=1326
http://honorsconference2013.hr.nl/en/Home/
http://academic-conferences.org/ecgbl/ecgbl2013/ecgbl13-home.htm
http://dce-conference.au.dk/
http://cor.europa.eu/en/news/highlights/Pages/od-2013-200-regions.aspx
http://www.echallenges.org/e2013/
http://www.euroakad.eu/fileadmin/user_upload/dateien/seminars/Strategy_Development_in_Higher_Education_Institutions_DM.pdf
http://seminars.eipa.eu/en/activities09/show/&tid=5311
http://www.videszinatne.lv/index.php/en/international-scientific-conference-environmental-and-climate-technologies-2013
http://www.cor.europa.eu/en/news/europcom/Pages/europcom-2013-conference.aspx
http://www.enil2013cuenca.eu/
http://www.esf.org/index.php?id=9731
http://ecitl.eu/index.php
http://www.ieecyr2013.org/
http://conference.eadtu.eu/
http://www.srep.ro/international-conference/index.php
http://kp.empatix.no/cleantransport?tab=home
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2013 
Professionalisation of Adult Educators. International and Comparative Perspectives 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.esrea-renadet.net/3rd-meeting-bonn 

1-3 Νοεμβρίου 
Βόννη, Γερμανία 

2nd Annual Cell Culture & Bioprocessing Congress 2013 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cellculture-congress.com/  

4-5 Νοεμβρίου  
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

2013 European Culture Forum 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/culture/news/20130502-european-culture-forum-2013_en.htm  

4-6 Νοεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference on Regional Climate - CORDEX 2013 
Περισσότερες πληροφορίες: http://cordex2013.wcrp-climate.org/ 

4-7 Νοεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference - Rethinking Education on arts and cultural management 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.encatc.org/pages/index.php?id=104 

5-7 Νοεμβρίου  
Αμβέρσα, Βέλγιο 

World Ocean Power Summit  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.wplgroup.com/aci/conferences/eu-eop1.asp  

6-7 Νοεμβρίου 
Εδιμβούργο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

ICT 2013: Create, Connect, Grow 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/information_society/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=9153 

6-8 Νοεμβρίου  
Βίλνα, Λιθουανία 

4th International Conference - The Future of Information Sciences (INFuture)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://infoz.ffzg.hr/INFuture/index.aspx  

6-8 Νοεμβρίου  
Ζάγκρεμπ, Κροατία 

International Conference Agricultural Engineering  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.vdi-wissensforum.de/en/nc/german-events/detailseite/event/12TA001013/ 

8-9 Νοεμβρίου  
Ανόβερο, Γερμανία 

Evaluation of STI policies, instruments and organisations: new horizons and new 
challenges 
Περισσότερες πληροφορίες: https://conference.zsi.at/index.php/STI/ESTIPIONHNC  

14-15 Νοεμβρίου  
Βιέννη, Αυστρία 

Ε-nova 2013. International Congress - Sustainable Buildings Supply - Evaluation - In-
tegration  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.fh-burgenland.at/forschung/e-nova-2013-english//  

14-15 Νοεμβρίου  
Pinkafeld, Αυστρία 

Brussels Innova - The world exhibition on interventions, research and new  
technologies 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.brussels-innova.com/en/innova.aspx  

14-16 Νοεμβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

The European Union and the promise of democracy: What can citizenship education 
and civil society contribute? 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.bpb.de/veranstaltungen/netzwerke/nece/162062/nece-the-hague-2013 

14-16 Νοεμβρίου 
Χάγη, Ολλανδία 

2nd GRF One Health Summit 2013. One Health - One Planet - One Future. Risks and 
Opportunities 
Περισσότερες πληροφορίες: http://onehealth.grforum.org/ 

17-20 Νοεμβρίου 
Νταβός, Ελβετία 

6th International Conference of Education, Research and Innovation -  
CALL FOR ABSTRACTS 
Περισσότερες πληροφορίες: http://iated.org/iceri2013/announcement  

18-20 Νοεμβρίου 
Σεβίλλη, Ισπανία 

8th European Quality Assurance Forum 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.eua.be/eua-work-and-policy-area/quality-assurance/eqaf.aspx  

21-23 Νοεμβρίου 
Gothenburg,  

Σουηδία 

European SME Week   
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/sme-week/  

25-30 Νοεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://www.esrea-renadet.net/3rd-meeting-bonn
http://www.cellculture-congress.com/
http://ec.europa.eu/culture/news/20130502-european-culture-forum-2013_en.htm
http://cordex2013.wcrp-climate.org/
http://www.encatc.org/pages/index.php?id=104
http://www.wplgroup.com/aci/conferences/eu-eop1.asp
http://ec.europa.eu/information_society/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=9153
http://infoz.ffzg.hr/INFuture/index.aspx
http://www.vdi-wissensforum.de/en/nc/german-events/detailseite/event/12TA001013/
https://conference.zsi.at/index.php/STI/ESTIPIONHNC
http://www.fh-burgenland.at/forschung/e-nova-2013-english/
http://www.brussels-innova.com/en/innova.aspx
http://www.bpb.de/veranstaltungen/netzwerke/nece/162062/nece-the-hague-2013
http://onehealth.grforum.org/
http://iated.org/iceri2013/announcement
http://www.eua.be/eua-work-and-policy-area/quality-assurance/eqaf.aspx
http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/sme-week/
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2013 

EHTEL 2013 Symposium “Sustainable Partnerships for Well-being and eHealth” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/6zk9zw 

2-3 Δεκεμβρίου 
Βέλγιο, Βρυξέλλες 

19th International Conference on Technology Supported Learning & Training 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.online-educa.com/ 

4-6 Δεκεμβρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

Mathematical Technology of Networks - QGraphs 2013  
Περισσότερες πληροφορίες: 
http://www.uni-ulm.de/mawi/analysis/mitglieder/jun-prof-pd-dr-delio-mugnolo/mtn2013.html  

4-7 Δεκεμβρίου 
Bielefeld, Γερμανία 

Celebrating 20 Years of ATHE: The Future of Tourism in Higher Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.athe.org.uk/conference/ 

5-6 Δεκεμβρίου 
Kent,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Primary Immunodeficiency - Next Generation Thinking 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ukpinmeeting.com/ 

6-7 Δεκεμβρίου 
Λίβερπουλ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

2nd Multidisciplinary Academic Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.mac-prague.com/inpage/conference-2013/ 

6-7 Δεκεμβρίου 
Πράγα, Τσεχία 

Conference on Current Account Imbalances and International Financial Integration 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/rok9zw 

6-7 Δεκεμβρίου 
Βέλγιο, Βρυξέλλες 

World Congress on Parkinson's Disease and Related Disorders  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www2.kenes.com/parkinson/Pages/Home.aspx 

8-11 Δεκεμβρίου 
Γενεύη, Ελβετία 

Experiencing higher education: Global Trends and Transformations 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.srhe.ac.uk/conference2013/index.asp 

11-13 Δεκεμβρίου 
Ουαλία,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

2nd International Conference on Environment, Chemistry and Biology (ICECB 2013) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icecb.org/ 

13-14 Δεκεμβρίου 
Στοκχόλμη,  

Δανία 

2nd International Conference on Civil Engineering (ICCEN 2013)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iccen.org/ 

13-14 Δεκεμβρίου 
Στοκχόλμη,  

Δανία 

1st Paris Financial Management Conference (PFMC-2013)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ffmc.sciencesconf.org/ 

16-17 Δεκεμβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

Fundamental Groups in Arithmetic and Algebraic Geometry  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.crm.sns.it/event/281/  

16-20 Δεκεμβρίου 
Πίζα, Ιταλία 

Business and Social Science Research Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: 
http://macrotheme.com/international_conferences/paris_business_and_social_science_2013 

20-21 Δεκεμβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

2nd International Conference on Power Science and Engineering (ICPSE 2013)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icpse.org/ 

20-21 Δεκεμβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

4th International Conference on Nanotechnology and Biosensors (ICNB 2013)   
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icnb.org/ 

20-21 Δεκεμβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

6th International Conference on Computer Science and Information Technology 
(ICCSIT 2013)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iccsit.org/ 

20-21 Δεκεμβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/news/ehtel-2013-symposium-sustainable-partnerships-well-being-and-ehealth
http://www.online-educa.com/
http://www.uni-ulm.de/mawi/analysis/mitglieder/jun-prof-pd-dr-delio-mugnolo/mtn2013.html
http://www.athe.org.uk/conference/
http://www.ukpinmeeting.com/
http://www.mac-prague.com/inpage/conference-2013/
http://ec.europa.eu/economy_finance/events/2013/20131206_financial_integration/index_en.htm
http://www2.kenes.com/parkinson/Pages/Home.aspx
http://www.srhe.ac.uk/conference2013/index.asp
http://www.icecb.org/
http://www.iccen.org/
http://ffmc.sciencesconf.org/
http://www.crm.sns.it/event/281/
http://macrotheme.com/international_conferences/paris_business_and_social_science_2013
http://www.icpse.org/
http://www.icnb.org/
http://www.iccsit.org/
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

EUROPEAN UNIVERSITY CYPRUS 

http://www.euc.ac.cy/  

UNIVERSITY OF NICOSIA 

http://www.unic.ac.cy/  

FREDERICK UNIVERSITY  

http://www.frederick.ac.cy/  

NEAPOLIS UNIVERSITY PAFOS 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cing.ac.cy/   

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

Εταίροι 

 

Διεθνείς Εταίροι 

VUZF UNIVERSITY  

http://www.vuzf.bg/  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  

http://www.ucy.ac.cy/
http://www.ouc.ac.cy/
http://www.cut.ac.cy/
http://www.euc.ac.cy/
http://www.unic.ac.cy/
http://www.frederick.ac.cy/
http://www.nup.ac.cy/
http://www.uclancyprus.ac.cy/
http://www.ciim.ac.cy/
http://www.moec.gov.cy/
http://www.cing.ac.cy/
http://www.aglantzia.com/
http://www.nicosia.org.cy/
http://www.strovolos.org.cy/
http://www.eaec.eu.com/
http://www.cardet.org/
http://www.vuzf.bg/
http://www.aueb.gr/
http://www.unipi.gr/
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cyprusbarassociation.org/news_gr.php 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://www.sportskoa.org.cy/ 

ΑΡΧΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ (ΑΤΗΚ - CYTA) 

http://www.cyta.com.cy/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

Συνδρομητές 

 
                       
 
 
 

 
 

Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

 
 Ροζμαρί Στρεβινιώτη                     Δέσποινα Τσικουδή  
 Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  
 E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: tsikoudi.despina@ucy.ac.cy  

       
 Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 

 www.eoc.org.cy 
 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Πανεπιστήμιο Κύπρου Κτ. Συμβουλίου-Συγκλήτου Α.Γ. Λεβέντης, Τ.Θ. 20537, 1678 Λευκωσία 
Τηλ.: +357 22894294 - Φαξ: +357 22895005 
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